
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea transmiterii unei suprafețe de teren din proprietatea publică a 

Județului Cluj în proprietatea publică a Municipiului Cluj-Napoca 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 24.093/2017 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea transmiterii unei suprafețe de teren din proprietatea publică a Județului 
Cluj în proprietatea publică a Municipiului Cluj-Napoca, propus de preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 24.093/2017 și de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1 și 4;  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca nr. 
779/2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 10 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
art. 28 alin. (1) şi (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 879 şi ale art. 880 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 
Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                      
                                                                                                                                                
hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă trecerea imobilului-teren- în suprafață de aproximativ 1800 
mp, situat în Municipiul Cluj-Napoca str. Parcului f.n, înscris în cartea funciară nr. 281471 
Cluj-Napoca cu număr cadastral 281471, din proprietatea publică a Județului Cluj în 
proprietatea publică a Municipiului Cluj-Napoca, și se declară imobilului în cauză, din bun 



de interes public județean, în bun de interes public local. 
(2) Transmiterea imobilului prevăzut la alin. (1) din proprietatea publică a Județului 

Cluj în proprietatea publică a Municipiului Cluj-Napoca se face în scopul realizării 
obiectivului de investiții „parc'', în care accesul public va fi gratuit. 

(3) Dacă în termen de 10 ani de la data de la care prezenta hotărâre produce efecte, 
nu se finalizează obiectivul de investiţii prevăzut la alin. (2) sau nu se păstrează destinaţia 
acestuia, imobilul transmis potrivit prevederilor alin. (1) revine, de drept, în domeniul 
public al Județului Cluj  şi în administrarea Consiliului Județean Cluj. 

              
Art. 2. Se aprobă realizarea unei documentații cadastrale pentru dezlipirea 

terenului menționat la articolul 1. 
 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj și Direcţia 
de Administrare și Exploatare a Stadionului Cluj Arena.  

 
           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Direcţiei de 
Administrare și Exploatare a Stadionului Cluj Arena, precum şi Prefectului Judeţului Cluj  
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina 
de internet "www.cjcluj.ro". 
 
 
 
             

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 193 din 28 august 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru" și 1 "abținere". Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


